(a) Se in vece di *atque ideo lege Falcidia legata minuebantur*, si leggà con Ottomanno, *ideo quod lege Falcidia legata minuebantur*, s'intenderà meglio il senso di questo luogo: giacchè la ragione, onde nel caso proposto sembra di aver l'attore domandato doppìù, dipende appunto dalla diminuzione da farsi ne' legati a tenor della legge *Falcidia*.

(b) La legge di non potersi domandare la cosa stipulata, che nel luogo solo, ove fu promessa, solea rendere ben vantaggiosa la condizione de' debitori, i quali sicuri

per la legge Falcidia diminuire (*a*). Or si domanda dappiù in quattro maniere , cioè *re* , *tempore* , *loco* ; *causa* . *Re* , se taluno in vece di dieci aurei a lui dovuti , ne abbia domandati venti ; o se altri , di cui sia in parte una cosa , l'abbia chiesta per intera , o pure abbia preteso d' esserne sua la parte maggiore . *Tempore* , se siasi domandato prima del giorno prefisso , o dell'avveramento della condizione : giacchè per la stessa ragione , per la quale colui , che paga più in là del dovere , s'intende , che paga meno , per la medesima chi domanda anzi tempo , sembra domandare dappiù . Si domanda dappiù *loco* , se ciò , che si è promesso in un luogo , si domandi in un altro , senza far menzione di quello , in cui gli fu promesso , come , per esempio , se taluno assolutamente pretenda dover segli dare in Roma ciò , che si abbia stipulato in Efeso . Sembra poi , che in tal caso si domandi dappiù , perchè col fare assolutamente la domanda , si toglie a chi promette il vantaggio , che avrebbe , se pagasse in Efeso . Per cui chi domanda in altro luogo , ha l'azione arbitraria (*a*) , in cui si tien per altro ragione del

S 4 van-

curi di non poter essere altrove convenuti , che nel luogo prefisso , non aveano a fare altro per esimersi dal pagamento , che non portarsi nel luogo medesimo . Fu dunque introdotta in simili casi l'azione arbitraria , colla quale nell'atto , che si abilita il creditore a potere per lo conseguimento della promessa agire anche in luoghi diversi dal convenuto , si tien puranche conto dell'interesse del debitore risultante dalla diversità de' prezzi , che soglion per lo più aver le merci , e'l danaro stesso , secondo la diversità de' paesi .

tis, quo<sup>m</sup> promissori competitura fuisset, si illo loco solveret, quo<sup>m</sup> se soluturum spopondit. Quae utilitas plerumque in mercibus maxima invenitur, veluti vino, oleo, frumento: que per singulas regiones diversa habent pretia. Sed & pecunia numerata non in omnibus regionibus sub eisdem usuris fœnerantur. Si quis tamen Ephesi petat, id est, eo loco petat, in quo ut sibi detur stipulatus est, pura actione recte agit: idque etiam Praetor monstrat: scilicet quia utilitas solvendi salva est promissori. Huic autem, qui loco plus petere intelligitur, proximus est is, qui causa plus petit: ut ecce, si quis ita a te stipuletur, Hominem Sticum, aut decem aureos dare spondes? deinde alterum petat, veluti hominem tantum, aut decem aureos tantum. Ideo autem plus petere intelligitur, quia in eo genere stipulationis, promissoris est electio, utrum pecuniam, an hominem solvere malit. Qui igitur pecuniam tantum, vel hominem tantum sibi dari oportere intendit, eripit electionem adversario: & eo modo suam quidem conditionem meliorem facit, adversarii vero sui deteriorem. Quia de causa talis in ea re prodita est actio. Ut quis intendat hominem Stichum, aut aureos decem sibi dari oportere, id est, ut eodem modo peteret, quo stipulatus est. Præterea, si quis generaliter hominem stipulatus sit, & specialiter Stichum petat: aut generaliter vinum stipulatus sit, & specialiter Campanum petat: aut generaliter purpuram stipulatus sit, deinde specialiter Tyriam petat, plus petere intelligitur, quia electionem adversario tollit, cui stipulationis jure  
li-

vantaggio, che avrebbe colui, che promette, se pagasse nel luogo, ove promise: vantaggio, che nelle merci per lo più è di gran conto, come nel vino, nell'olio, nel frumento, che in ciascuna regione han prezzi diversi. Ma il contante ancora non in tutti i paesi si usureggia ugualmente. Se però taluno domandi in Efeso, cioè nel luogo, in cui si abbia stipulato, agisce benissimo assolutamente: e'l Pretore ancora lo avverte; giacchè rimane così salvo il vantaggio del pagamento a colui, che promette. Or simile a chi domanda dappiù *loca*, è quegli, che domanda dappiù *causa*; come se taluno dopo di aversi da te stipulato o'l servo Stico, o dieci aurei, domandi un de' due, o'l servo soltanto, o i soli dieci aurei. S'intende poi, che domandi dappiù, perchè in simile stipula è nell'elezione di chi promette, se voglia dare il servo, o'l danaro: quegli dunque, che pretende doversigli dare o'l servo solo, o'l solo danaro, toglie all'avversario l'elezione, e nell'atto, in cui rende in tal guisa migliore la sua condizione, rende peggiore quella dell'avversario. Or compete in simil incontro a chi promette, l'azione per pretendere, che si domandi o'l servo, o i dieci aurei, che si domandi cioè a tenor della stipula. Inoltre se taluno si abbia stipulato in generale un servo, il vino, o la porpora, e dipoi domandi specialmente il servo Stico, il vino Campano, la porpora Tiria, sembra, che domandi dappiù, perchè toglie la scelta all'avversario, nel di cui libero arbitrio era

di

liberum fuit, aliud solvere, quam quod petetur. Quinetiam, licet vilissimum sit, quod quis petat, nihilominus plus petere intelligitur: quia saepe accidit, ut promissori facilius sit illud solvere, quod majoris pretii est. Sed haec quidem antea in usu fuerant: postea vero lex Zenoniana & nostra rem coarctavit. Et si quidem tempore plus fuerit petitum, quid statui oporteat, Zenonis divae memoriae loquitur Constitutio. Si autem quantitate, vel alio modo plus fuerit petitum; in omne, si quod forte damnum ex hac causa acciderit ei, contra quem plus petitum fuerit, commissa tripli condemnatione, sicut supra diximus, puniatur.

34. Si minus in intentione sua complexus fuerit actor, quam ad eum pertineat: veluti, si quum ei decem aurei deberentur, quinque sibi dari oportere intenderit: aut, si quum totus fundus ejus esset, partem dimidiad suam esse petierit, sine periculo agit: in reliquum enim nihilominus iudex adversarium eodem iudicio ei condemnat, ex Constitutione divae memoriae Zenonis.

35. Si quis aliud pro alio intenderit, nihilcum periclitari placet, sed in eodem iudicio, cognita veritate, errorem suum corrigere ei permititur: veluti, si is, qui hominem Stichum petere deberet, Erotem petierit: aut si quis ex testamento dari sibi oportere intenderit, quod ex stipulatu debetur.